

No. of Printed Pages : 6

**AED-01**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**AED-01 : EXPORT PROCEDURES AND  
DOCUMENTATION**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :** Answer any **four** questions, including

*Question No. 7 which is compulsory.*

1. What do you mean by FOB contract ? What are the legal implications of FOB contract ? Discuss the general conditions in export contracts.

2+3+7

2. List out the steps involved in the processing of an export order. Describe any **three** processes in detail. 4+8
3. What is Pre-shipment Finance ? Explain various pre-shipment finance available to Indian exporters. 4+8
4. Distinguish between spot rate and forward rate. Discuss the foreign exchange risks faced by an exporter and importer with suitable examples. 4+8
5. What is Chartering ? Explain various forms of engagement of the carrier. 3+9
6. Why is Institutional infrastructure required for the promotion of export ? Describe the government policy making and consultations for the promotion of export. 4+8

**P. T. O.**

[ 3 ]

AED-01

7. Write notes on any *two* of the following : 7+7

- (i) Need and rationale of documentation
- (ii) Role of Export-Import Bank of India
- (iii) Port procedure for exportable goods
- (iv) Fiscal incentives for export promotion

[ 4 ]

AED-01

**AED-01**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

ए.ई.डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल हो जो कि अनिवार्य है।

1. एफ. ओ. बी. अनबंध से आप क्या समझते हैं ?  
एफ. ओ. बी. अनबंध का विधीय आशय क्या है ?  
निर्यात अनबंधों में सामान्य शर्तों की व्याख्या कीजिए।

2+3+7

P. T. O.

[ 5 ]

AED-01

2. निर्यात आदेश संबंधी कार्यवाही में संलग्न विभिन्न चरणों को बताइए। किन्हीं **तीन** चरणों का विस्तार में विवेचन कीजिए। 4+8
3. पोत-लदान पर्व वित्त क्या है ? भारतीय निर्यातकों को प्राप्त विभिन्न पोत-लदान पर्व वित्त का वर्णन कीजिए। 4+8
4. तत्काल दर और अग्रिम दर में अंतर बताइए। निर्यातकर्ता और आयातकर्ता के रूप में विनिमय जोखिम का सामना करने की स्थिति की उपयुक्त उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए। 4+8
5. चार्टरिंग क्या है ? किसी कैरियर को चार्टर (इंजेज) करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 3+9
6. निर्यात संवर्धन के लिए संस्थागत ढाँचा की आवश्यकता क्यों होती है ? निर्यात संवर्धन के लिए सरकारी नीति निर्धारण तथा परामर्श का विवेचन कीजिए। 4+8

P. T. O.

[ 6 ]

AED-01

7. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर टिप्पणियाँ लिखिए : 7+7
- (i) प्रलेखीकरण की आवश्यकता और औचित्य
- (ii) भारतीय निर्यात-आयात बैंक की भूमिका
- (iii) निर्यात किए जाने वाली वस्तुओं की बंदरगाह संबंधी औपचारिकताएँ
- (iv) निर्यात संवर्धन के लिए राजकोषीय प्रोत्साहन

AED-01